I.

IV. Béla király nagy szabadságlevele a X Lándsá- sok nemessége számára. 1243.

Bela Dei Gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Comanieque Rex, Omnibus Christi fidelibus, presentem paginam inspecturis, Salutem in Omnium Salvatore. Cum in multitudine populorum, Regum Gloria ac Principum summo opere accendatur, non immerito Regalis Celsitudo de suis subiectis, provisionibus amplioribus debet ordinate, ut fidem fidelitate et numero augeantur. Ad omnium itaque noticiam tam presentium, quam posteriorum, presentis scripti testimonio volumus pervenire: Quod nos universis Nobilibus de Scepus, eandem quam ab antiquo habuerunt, conservare volentes libertatem statuimus, quod nullus ipsorum aliquam Collectam vel exactionem solvere teneatur, nisi ipsa Collecta ad servientes Regis et alios quoslibet Nobiles fuerit generalis. Item per fora et portas ejusdem Scepus, nullum tributum ipsi Nobiles et sui Jobagiones persolvant. Item in Expeditione per nos factam, sub nostro Vexillo,

quatuor, qui habent terram octo aratrorum sufficientem, unum mittere debeant decenter armatum. Item Comes de Scepus, nec ipsos nec eorum Jobagiones possit judicare, nisi in causis furti, monete et decimarum, super causis autem minutis, inter se ortis, diffiniendis, ipsimet sibi Judicem possint eligere, quem velent et si super aliquo inter eos duellum contingat judicari, nonnisi in presencia nostra debeat terminari. Item Comes de Scepus, nullum descensum super eos possit facere violentum. Item si quis de ipsis sine herede decesserit, universa bona tam mobilia, quam immobilia ipsius, cui filia, si habeat vel relicta nupserint, succedant, sed ille ad eadem servicia teneatur, ad que decedens, cui succedit, fuerit obligatus. Item si super aliquo dubium oriatur, quod per Sacramentum debeat testificari et purgari, septimo se, prestito Sacramento: quadraginta denarios et non plures persolvant. Item si aliquis ipsorum convincatur super aliquo facto: solvere debeat iudicium juxta Nobilium terre consuetudinem approbatam. Ut igitur hujus libertatis status vel series in posterum inconcussa permaneat, nec aliquo successu temporis per quempiam in irritum possit revocari vel aliquatenus queat retractari, ad eius firmam stabilitatem Literas Nostras concessimus testimoniales, duplicis Sigilli Nostri munimine roboratas. Datum Anno Gracie Millesimo, ducentesimo, quadragesimo tertio, Septimo Idus Junii, Regni autem Nostri, Anno octavo.

(Szepeskáptalani országos levéltár. Prqt. 1550. Nro 3. Ad annum 1556. Libertas Scepusiensis. Fol. 192.—193.)